ubi ergo sapientia est? ut neque omnia scire te putes, quod est dei, neque omnia nescire, quod pecudis. est enim aliquid medium quod sit hominis, id est scientia cum ignoratione coniuncta et temperata. scientia in nobis ab animo est, qui oritur e caelo, ignoratio a corpore, quod ex terra; unde nobis et cum deo et cum animalibus est aliqua communitas. ita quoniam ex his duobus constamus elementis, quorum alterum luce praeditum est, alterum tenebris, pars nobis data est scientiae, pars ignorantiae. per hunc quasi pontem transire sine cadendi periculo licet: nam illi omnes qui se in alteram partem inclinauerunt, aut dextro aut sinistro uersus ceciderunt²⁰⁸.

²⁰⁶ Lattanzio, *Divinarum institutionum. Liber tertius. De falsa sapientia philosophorum*, III, 30, CSEL (19), p. 272, PL6 [347C – 446B], 445A – 446A.

²⁰⁷ Cfr. Lattanzio, *Divinarum Institutionum Liber Primus. De Falsa Religione Deorum*, Praefatio, CSEL (19), p. 2, PL6 [111A-115A], 113A: «Veritas, id est arcanum summi Dei, qui fecit omnia, ingenio ac propriis non potest sensibus comprehendi: alioquin nihil inter Deum hominemque distaret, si consilia et dispositiones illius maiestatis aeternae cogitatio assequeretur humana».

²⁰⁸ Lattanzio, *Divinarum institutionum. Liber tertius. De falsa sapientia philosophorum*, III, 6, CSEL (19), p. 187, PL6 [347C – 446B], 360A- 360B.

L'uomo, allora, in Lattanzio diventa *medium* in una condizione nella quale la razionalità di Cristo autofondantesi diventa il ponte grazie alla quale la comunità può aspirare alla salvezza in questa eterna tensione: la prassi si trasforma in Lattanzio in accettazione di questa condizione nella quale l'uomo è inserito con l'obiettivo di intravedere in ogni manifestazione storica umana la presenza divina. Se, dunque, la razionalità – a quest'altezza – ritorna ad essere di nuovo in lotta con la corporeità fu inevitabile per Lattanzio insistere sulle virtù pratiche decise a rinnovare da una parte questo eterno scontro e dall'altra ad assicurare una vittoria delle caratteristiche celesti rispetto a quelle animali. I presupposti pratici sui quali si fonda la nuova comunità pensata da Lattanzio, dunque, furono essenzialmente due: la rivalutazione di tutte quelle qualità intrinse di elementi passivi e la delineazione di una prima forma abbozzata di teoria della provvidenza divina. Ai fini di cogliere lo sviluppo lattanziano è importante allora soffermarsi in particolare su una virtù che lo stesso Cicerone cristiano ritiene la più importante nelle dinamiche individuali e comunitarie poiché capace di creare legami spirituali in grado di andare al di là della mera fratellanza carnale: